
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А ЗО В А Н И Я  

«Р А Д И Щ Е В С К И Й  Р А Й О Н » У Л Ь Я Н О В С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О порядке и условиях предоставления мер поддержки гражданам, 
являющимся членами семей участников специальной военной операции

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О 
статусе военнослужащих», пунктом 2 постановления Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от
14.09.2022 № 543 «О некоторых мерах поддержки граждан, являющихся 
членами семей участников специальной военной операции» (далее - 
постановление), Администрация муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Установить, что граждане, являющиеся членами семей участников 
специальной военной операции, определённые в соответствии с подпунктом 2 
пункта 1 постановления (далее - граждане), осуществляют:

1) право на бесплатное получение услуг в муниципальных учреждениях, 
являющихся физкультурно-спортивными организациями, в порядке, 
предусмотренном нормативным правовым актом физкультурно-спортивной 
организации;

2) право на получение бесплатного питания в период их обучения по 
основным образовательным программам в муниципальных 
общеобразовательных организациях, находящихся на территории 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, в 
порядке, предусмотренном постановлением Администрации муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области «Об утверждении 
порядка предоставления бесплатного горячего питания обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области»;

3) право не вносить плату за присмотр и уход за детьми, законными 
представителями которых они являются, посещающими муниципальные 
образовательные организации, находящиеся на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области, реализующие

№ /
Экз. №  [

р.п. Радищево



образовательную программу дошкольного образования, в порядке, 
предусмотренном постановлением Администрации муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области «О  размерах платы за 
присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях и дошкольных группах при муниципальных образовательных 
организациях муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области»;

4) право на бесплатное обучение в муниципальных образовательных 
организациях, находящихся на территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской /области, по дополнительным 
общеобразовательным программам, в порядке, предусмотренном нормативным 
правовым актом муниципальной образовательной организации;

5) право на получение во внеочередном порядке направления в 
муниципальные образовательные организации, находящиеся на территории 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования, в 
порядке, предусмотренном постановлением Администрации муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области «О порядке получения 
вне очереди направления в муниципальные образовательные организации, 
находящиеся на территории муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования»;

6) право на перевод во внеочередном порядке в другую наиболее 
приближенную к месту жительства членов семьи участника специальной 
военной операции муниципальную образовательную организацию, 
находящуюся на территории муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области, в случае наличия в ней свободных мест, в 
порядке, предусмотренном нормативным правовым актом муниципальной 
образовательной организации;

7) право на зачисление в первоочередном порядке в группы продленного 
дня, созданные в муниципальных общеобразовательных организациях,
находящихся на территории муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области, в порядке, предусмотренном нормативным 
правовым актом муниципальной образовательной организации.

2. Для получения мер поддержки, указанных в подпунктах 2, 3, 5 пункта 1 
настоящего постановления, дополнительно к документам (копиям документов), 
предусмотренным постановлением Администрации муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области «Об утверждении 
порядка предоставления бесплатного горячего питания обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области», постановлением 
Администрации муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области «О размерах платы за присмотр и уход за ребенком в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях и дошкольных 
группах при муниципальных образовательных организациях муниципального



образования «Радищевский район» Ульяновской области», постановлением 
Администрации муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области «О порядке получения вне очереди направления в 
муниципальные образовательные организации, находящиеся на территории 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования», 
граждане предоставляют справку из Военного комиссариата (Новоспасского, 
Радищевского, Старокулаткинского районов Ульяновской области), 
подтверждающую призыв гражданина на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, справку с места прохождения 
военной службы (службы) военнослужащих, лиц, проходящих службу в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное 
звание полиции, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской 
Федерации, подтверждающую участие указанных лиц в проведении 
специальной военной операции, справку с места работы сотрудника МО МВД 
России «Новоспасский» (пункт полиции дислокация р.п. Радищево) 
Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Ульяновской области, командированного в зону проведения специальной 
военной операции, также документы, подтверждающие принадлежность 
граждан к числу членов семей участников специальной военной операции.

3. Признать утратившим силу Порядок и условия предоставления мер 
поддержки гражданам, являющимся членами семей участников специальной 
военной операции, утверждённый постановлением Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от
14.09.2022 № 543 «О некоторых мерах поддержки граждан, являющихся 
членами семей участников специальной военной операции».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года.

Глава Администрации А.В.Белотелов


